АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 03 июня  2020 года № 54-и
Об отчёте о  деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» за 2019 год

Руководствуясь Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденным Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 29.02.2012 № 143 (с изменениями от 19.12.2012 №188, от 27.02.2013 №197-н, от 04.09.2013 №232-н, от 03.05.2017 №182-н, от 26 сентября  2019 года № 68-н), Собрание депутатов решило:

1. Отчёт о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» за 2019 год принять к сведению.

2. Опубликовать отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» за 2019 год в сети Интернет на официальном сайте   муниципального образования «Ленский муниципальный район».

Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»                                          Т.С. Лобанова

О Т Ч Е Т

о деятельности Контрольно-счётной комиссии

муниципального образования «Ленский муниципальный район»

за 2019 год.

  Контрольно-счётная комиссия муниципального образования «Ленский муниципальный район» является  органом местного самоуправления муниципального образования «Ленский муниципальный район» и постоянно действующим  органом внешнего  муниципального финансового контроля. 

Статус контрольно-счётной  комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», её полномочия и формы осуществления внешнего муниципального финансового контроля определены статьями 4, 38.1 Устава муниципального образования «Ленский муниципальный район» и   Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский  муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 29.02.2012 № 143 с изменениями (далее Положение).

 Настоящий отчет подготовлен в соответствии с пунктом 13 Положения    - о  представлении Собранию депутатов и Главе МО ежегодного отчета о деятельности контрольно-счетной комиссии (далее КСК).

 План работы КСК на 2019 год  утверждён 29 декабря 2018 года распоряжением КСК №14, что соответствует Положению – «до   30 декабря года, предшествующего планируемому году».    

 В   2019 году КСК в соответствии с планом проводила  контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, а также осуществляла  информационную и организационную деятельность. Все мероприятия, запланированные в плане, исполнены.   КСК принимала участие во всех заседаниях   Собрания депутатов МО «Ленский  муниципальный район», в заседаниях планово - бюджетной комиссии Собрания депутатов.
Для унификации и обобщения результатов внешнего муниципального финансового контроля  (аудита)  отчет о выявленных нарушениях за год составлен в соответствии с  «Классификатором нарушений, выявленных в ходе внешнего государственного аудита (контроля),   одобренным Советом Контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 17.12.2014г., протоколом №2-СКСО (в редакции от 22.12.2015).  
Итоги о выявленных нарушениях за 2019 год отображены в таблице.
	Показатели
	Количество

нарушений
	Сумма

(  тыс. руб.)

	Всего выявлено нарушений
	343
	16912,2

	Контрольные мероприятия, сумма выявленных нарушений всего
	203
	16069,0

	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе:
	6
	15236,8

	Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств
	4
	15236,8

	Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ
	2
	-

	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе
	194
	832,2

	Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики
	18
	-

	Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами
	35
	832,2

	Нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни экономического субъекта
	1
	-

	Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу
	135
	-*

	Нарушение требований, предъявляемых к применению правил отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской исполнительной власти и Центральным банком Российской Федерации
	5
	-*

	Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	3
	-

	Нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного учреждения
	3
	-*

	Выставлено представлений, на сумму
	6
	832,2

	Исполнено представлений, на сумму
	6
	832,2

	Экспертно-аналитические  мероприятия, сумма выявленных нарушений всего
	140
	843,2

	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе
	41
	843,2

	Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации
	3
	-*

	Нарушение порядка формирования бюджетных ассигнований дорожных фондов
	2
	0,7

	Нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой соответствующим финансовым органом
	2
	-

	Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценка планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ
	26
	-*

	Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств
	8
	842,5

	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе
	33
	-

	Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу  
	33

	-*

	Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	66
	-*

	Выставлено:  предложений

                      представлений
	26

1
	0,7
-

	Исполнено: предложений

                    представлений
	26

1
	0,7
-


* в соответствии с Классификатором   суммовой  показатель по нарушениям,  для обобщения результатов не проставляется.

В целом за 2019 год проведено 5 контрольных мероприятий, 27 экспертно-аналитических мероприятий. Сумма проанализированных, проверенных средств составила   7024472,7 тыс. руб. Проверки проведены в Администрации района, Отделе образования Администрации, Финансовом отделе Администрации, в Собрании депутатов, в двух бюджетных муниципальных учреждениях, в двух поселениях.  Выявлено   343 нарушения, сумма выявленных нарушений составила 16912,2 тыс. руб. Выставлено по результатам контрольных мероприятий шесть представлений по  устранению нарушений, восстановлению бюджетных средств на сумму  832,2 тыс. руб.,   восстановление составило  832,2 тыс. руб. Внесено по результатам экспертно-аналитических мероприятий 26 предложений и 1 представление.  Восстановлено 0,7 тыс. руб.
1.  Контрольная деятельность.

              В 2019 году в соответствии с планом проведено пять контрольных мероприятий, подготовлено по итогам контрольных мероприятий пять отчетов, выставлено шесть представлений.

В том числе проведены контрольные мероприятия  

1.1. «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017, 2018 годы муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народной культуры и туризма».
Контрольное мероприятие проводилось в Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее Администрация МО) и в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Цент народной культуры и туризма» (далее МУК ЦНКТ), сумма проверенных средств составила   8401,0 тыс. руб., по итогам проверки установлено:

 1. По Администрации МО:
         -  в  Постановлении  Администрации МО   № 9 от 17.01.2017 года «Об утверждении муниципального задания на  выполнение работ МБУК «Центр народной культуры и туризма» на 2017 год»,   в показателе «Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги» по услуге» показ концертов и концертных программ» был заявлен документ,    который не соответствует муниципальной услуге,    по которой установлено муниципальное задание.           

- в нарушение  «Основ  законодательства Российской Федерации о культуре», утвержденных ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1 Администрация   МО, как  учредитель МБУК «ЦНКТ», не предоставила    Порядок установления льгот для организаций культуры, находящихся в ведении Администрации.

- в нарушение «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом,  находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский  муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 22 июня 2016 года № 137-н  без разрешения учредителя сдавалось в аренду имущество МБУК ЦНКТ (здания клубов с. Ирта, с. Козьмино, с. Лена.), переданное и  закреплённое за ним на праве оперативного управления,   доход составил 13500 руб. 
        - в нарушение Инструкции № 157н,   Письма Минфина России от 10.08.2017 N 02-05-11/52212 «О применении видов расходов классификации расходов бюджетов при распределении бюджетных ассигнований на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» принята годовая отчетность МБУК «ЦНКТ», где:

*за 2017 год в ф.0503737 (по приносящей доход деятельности) уменьшена сумма доходов на сумму 110700 руб.; 
*за 2018 год в ф.0503737 (по приносящей доход деятельности) уменьшена сумма доходов на сумму 255847,96 руб.,     в нарушение Инструкции №174н, Инструкции №52н     в формах годовой отчетности учреждением отнесено на расходы текущего финансового года   материалов   на сумму 200199,85 руб., за счет  субсидии на выполнение  муниципального  задания, вместо субсидии на иные цели.
       -Администрация МО     слабо осуществляет внутренний контроль в соответствии со ст.160.2-1 БК РФ.
2. По МУК «ЦНКТ»:  

            2.1. Выявлены нарушения  Федерального Приказ закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; а Минфина России от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; Приказа Минфина России от 16.12.2010 N 174н  «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»;  Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»; Письма Минфина России от 10.08.2017 N 02-05-11/52212 «О применении видов расходов классификации расходов бюджетов при распределении бюджетных ассигнований на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в части порядка ведения бухгалтерского учета, в том числе:

       - учетной политикой МБУК ЦНКТ не определен способ распределения накладных и общехозяйственных расходов между различными видами работ, не установлен порядок оформления, оприходования и списания призов, подарков, а также перечень документов, подтверждающих обоснованность произведенных расходов;

- учреждением в 2017 и 2018 году не отражались затраты на производство готовой продукции, выполнение работ, услуг на счетах бухгалтерского учета   010900000 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг" и не распределялись между различными видами деятельности (работ, услуг);

         -  нарушается срок отчета   представления в бухгалтерию авансового отчета (ф. 0504505),  не корректно заполняются показатели по предыдущему авансу (остаток или перерасход), получение аванса, израсходовано, остаток или перерасход;
          - слабо осуществляется внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни (расчетов с подотчетными лицами):

* предоставляются и принимаются авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих покупку за предыдущие отчетные периоды, установлено принятие   5 авансовых отчетов, с  приложением подтверждающих документов  на сумму 16850,52 руб. с   периодом более 4-х месяцев со дня закупки,

* установлены нарушения в сумме 17298,35 руб. в подтверждающих документах к АО в  8 случаях; 
 *по АО настольный светильник ЭРА поставлен на бюджетный учет по коду счета 105 сумма 1091,0 руб., следовало по коду счета 101, так как срок полезного использования имущества больше 12 месяцев         

 * утверждены после проведения мероприятия 10 исполнительских смет  на общую сумму, 38180,8 руб., установлено издание 6 приказов о проведении мероприятий, после даты проведения мероприятий.

        - по учету доходов от продажи билетов, путёвок   в проверяемом периоде установлены  следующие нарушения:

* 3 случая сдачи выручки частями (двумя приходными ордерами), 

* отсутствие подтверждающих первичных документов (корешков билетов, путевок, договоров аренды) к приходным кассовым ордерам на сумму 647000,00 руб.
* не оформляется квитанция формы 0504510,    для приема наличных денежных средств от физических лиц без применения контрольно-кассовых машин   при покупке населением  сданных на реализацию товаров мастеров, сувенирной продукции  и т.п.     

         2.2. В нарушение п.2 и п.4. Положения о представительских расходах МБУК ЦНКТ, утвержденного приказом директором МБУК ЦНКТ от 31.12.2014 № 85 

* оформлены представительские расходы учреждения по проведению «Снежного бала Зимы» в декабре 2017 года:

* установлено неправомерное отнесение к представительским расходам расходов на проведение мероприятий и игровых программ в 2017 году на сумму 7049,80 руб., в 2018 году на сумму 28426,2 руб. 

2.3. В нарушение приказа директора учреждения от 17.10.2017 №104  и от 12.04.2018 №48 «О внесении изменений в Перечень платных услуг»:

- предоставлены  платные услуги, либо не утвержденные в приказах (плата бралась по билетам), либо    стоимость платных услуг не соответствует приказу, установлено   по Сойгинскому Дому культуры – 7 платных услуг за 2018 год; по Белопашинскому клубу-3 платных услуги в 2017 году и 7 платных услуг в 2018 году; по Литвиновскому клубу-8 платных услуг в 2017 году и 4 платных услуги в 2018 году; по Очейскому клубу- 1 платная услуга в 2018 году, по Козьминскому Дому культуры-1 платная услуга в 2018 году.

-выборкой   договоров аренды в Яренском ДК за ноябрь 2018 года, установлено, что плата берется в зависимости от площади,  что не соответствует   установленной плате в приказах.
2.4. В ходе проверки:

Проведен анализ выполнения муниципального задания МБУК ЦНКТ  за 2017,2018 годы. 

         Произведена выборка затрат на    функционирование бренда «Яренск – родина Матушки Зимы» из  суммы средств выделенных   на выполнение муниципального задания  МБУК «ЦНКТ» и  из    средств от приносящей доход деятельности. Сумма  расходов за счет всех  источников по  функционированию бренда «Яренск – родина Матушки Зимы» составила   за  2017 год  -  3 907 294,19  рублей, в 2018 году – 4 493 650,53 рублей.

Определена сумма доходов, поступивших  в  МБУК «Центр народной культуры и туризма»  от приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений, проведен анализ расходования     за 2017-2018 годы   доходов от приносящей доход деятельности  и безвозмездных поступлений на сумму 5739151,73 руб.
 В соответствии с отчетом о контрольном  мероприятии в адрес муниципального учреждения и Администрации МО выставлены представления по устранению нарушений.
           В соответствии с полученной информацией от МУК «Центр народной культуры и туризма» нарушения по оформлению авансовых отчетов, представительских расходов устранены, нарушения по ведению учета и отчетности приняты к сведению. 

            Получено согласие учредителя - Администрации МО на сдачу в аренду помещений МБУК ЦНКТ в районе, издан приказ о взимании арендной платы в соответствии с арендуемой площадью.

          Специалисты Сойгинского, Белопашинского, Очейского, Литвиновского и Козьминского клубов предупреждены о предоставлении платных услуг строго в соответствии с приказом по учреждению. 

          Внесены изменения в Устав, с 1 апреля 2019 года по сувенирной лавке Резиденции Зимы будет применяться налогообложение в виде ЕНВД, денежные расчеты будут осуществляться с применением контрольно-кассовой техники.

         По информации, полученной от Администрации МО, внесены изменения в Постановление о муниципальном задании МУК ЦНКТ, предоставлен Порядок установления льгот для организаций культуры, находящихся в ведении Администрации.
1.2 - 1.5. «Проверка  достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности за 2018 год главных  администраторов бюджетных средств   муниципального образования «Ленский муниципальный район»:

        Проведено четыре контрольных мероприятия, сумма   проанализированных бюджетных средств   составила  576078,6 тыс. руб. 
         В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств установлено:
 по  Администрации   муниципального образования «Ленский муниципальный район»:
1. Увеличение лимитов бюджетных обязательств на 15400,0 тыс. руб. в бюджетной росписи расходов  ГРБС Администрации МО по сравнению с  лимитами,  утвержденными  в Решении Собрания депутатов о бюджете на 2018 год (с внесенными изменениями)   обусловлено Распоряжениями заведующего Финансовым отделом Администрации «МО Ленский муниципальный район» «Об уточнении (изменении) Сводной бюджетной росписи на 2018год».

2.Представленная для проверки сводная бюджетная отчетность ГРБС Администрации МО «Ленский муниципальный район» и бюджетная отчетность получателей бюджетных средств в нарушении ст. 9, 13, 14 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по степени полноты и достоверности частично не соответствует  требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010г. №191н (с изменениями), Письмам  Минфина России N 02-06-07/2736, Казначейства России N 07-04-05/02-932 от 21.01.2019 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2018 год»,  Контрольным соотношениям, установленным  Федеральным казначейством   в виду неправильности заполнения  граф, строк  форм отчетности, в виду нарушения контрольных соотношений,   методологии бюджетного учета, порядка составления годовой отчетности.    

         Не составлена форма ф.0503125 по сч. 120551000 на 17347284,84 руб., 

         Излишне составлена форма ф.0503125 по  сч.140110189 на 57553924,49 руб. 

Установлены в предоставленной сводной бюджетной отчетности  нарушения, квалифицированные в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) (одобренный Советом контрольно-счетных органов при    Счетной Палате 17.12.2014, протокол №2-СКСО) в количестве 51 штука   на сумму   404658608,98 рублей, в том числе:

           2.1. Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики  в количестве 5 штук.

          2.2. Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком Российской Федерации в количестве 5 штук.

           2.3. Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств количество 4 сумма 15236784,09 руб.

          2.4. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами  количество 1 сумма   112906,35 руб.

         2.5 Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу   количество 36 сумма 389308918,54 руб.

         В том числе:

- несоблюдение методологии применения плана счетов бюджетного, бухгалтерского) учета, порядка отражения операций по исполнению бюджета в количестве  2 на сумму 63614314,34  руб.;

- нарушения правил ведения бюджетного учета и нарушения по составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета в количестве 1;

- нарушения порядка составления   форм бюджетной   отчетности и пояснительной записки к ней в количестве 25 на сумму 67397982,13 руб.

- нарушение контрольных соотношений между формами бюджетной (бухгалтерской) отчетности в количестве 8 на сумму 258296622,07 руб.

3. Представленная для проверки сводная бухгалтерская отчетность ГРБС Администрации МО «Ленский муниципальный район» в нарушении ст.13, 14 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по степени полноты и достоверности частично не соответствует   требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 25.03.2011г. №33н (с изменениями),  Письмам  Минфина России N 02-06-07/2736, Казначейства России N 07-04-05/02-932 от 21.01.2019 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2018 год» ввиду неправильности заполнения  граф, строк  форм отчетности,  в виду нарушения контрольных соотношений, нарушения методологии бухгалтерского учета.           

Пояснительная записка в представленной   отчётности   имеет  низкий уровень информативности, не представлены:   ф.0503295, 0503773, сводная  ф.0503775 (представлена в разрезе видов финансового обеспечения), ф. 0503790, 

 Установлены в предоставленной сводной бухгалтерской отчетности  нарушения, квалифицированные в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) (одобренный Советом контрольно-счетных органов при    Счетной Палате 17.12.2014, протокол №2-СКСО) в количестве 19 штук на сумму 6069516,62 руб., в том числе:

          3.1. Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу: количество 19 сумма  6069516,62 руб.

         В том числе:

- нарушения порядка составления   форм бухгалтерской отчетности и пояснительной записки к ней в количестве 19 на сумму   6069516,62 руб.

            4.  Проверкой установлено:   

-бюджетный учет  в Администрации МО   ведётся  с нарушением Инструкций 157н,  162н; 

-бухгалтерский учет  у бюджетных учреждений  ведётся  с нарушением Инструкции 174н.

5.  Администрация МО уделяет не достаточное внимание   организации внутреннего финансового контроля, предусмотренного статьёй 160.2-1 БК РФ, Инструкцией 33н:

- слабо проведена камеральная проверка представленной годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности;

- слабо ведётся работа по организации внутреннего контроля  подведомственными учреждениями;

 - слабо ведется работа по обобщению информации о ходе исполнения бюджетными учреждениями   муниципального  задания, плана финансово-хозяйственной деятельности,   в т.ч. по принятию и исполнению принятых учреждениями     обязательств  на текущий финансовый год в целях соблюдения требований статьи 219 БК РФ.

по Отделу образования Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район»:

1. Представленная для проверки сводная бюджетная отчетность ГРБС Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»   в нарушении ст. 13, 14 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по степени полноты и достоверности частично не соответствует  требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010г. №191н (с изменениями), Письмам  Минфина России N 02-06-07/2736, Казначейства России N 07-04-05/02-932 от 21.01.2019 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2018 год»,  Контрольным соотношениям, установленным  Федеральным казначейством   в виду неправильности заполнения  граф, строк  форм отчетности, в виду нарушения контрольных соотношений,   методологии бюджетного учета, порядка составления годовой отчетности.    

        В нарушение Инструкции 191н  составлена форма ф.0503125 по  дебиту сч.140120241 (со сч. 130241730) на 42444044,47 руб. 

         Не составлена форма ф.0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам».

         В Пояснительной записке ф.0503760 не составлены таблицы №3 и №7.

Установлены в предоставленной сводной бюджетной отчетности  нарушения, квалифицированные в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) (одобренный Советом контрольно-счетных органов при    Счетной Палате 17.12.2014, протокол №2-СКСО) в количестве   24   на сумму   277417472,86   рублей, в том числе:

           1.1. Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики  в количестве 8 штук.

          1.2. Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу   количество 16  сумма   277417472,86 руб.

         В том числе:

- несоблюдение методологии применения плана счетов бюджетного, бухгалтерского) учета, порядка отражения операций по исполнению бюджета в количестве  1 на сумму 22889,81  руб.;

- нарушения правил ведения бюджетного учета и нарушения по составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета в количестве 2 на сумму 20720,95 руб.;

- нарушения порядка составления   форм бюджетной   отчетности и пояснительной записки к ней в количестве 12 на сумму 277333810,90 руб.

- нарушение контрольных соотношений между формами бюджетной (бухгалтерской) отчетности в количестве 1 на сумму 51,20 руб.

2.  Представленная для проверки сводная бухгалтерская отчетность ГРБС Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» в нарушении ст.13, 14 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по степени полноты и достоверности частично не соответствует   требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 25.03.2011г. №33н (с изменениями), Письмам  Минфина России N 02-06-07/2736, Казначейства России N 07-04-05/02-932 от 21.01.2019 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2018 год», контрольным соотношениям, установленным  Федеральным казначейством   ввиду неправильности заполнения  граф, строк  форм отчетности,  в виду нарушения контрольных соотношений, нарушения методологии бухгалтерского учета.  

            Не представлены в составе отчетности формы: Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения (ф. 0503790), Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам учреждения (форма 0503295).

 Установлены в предоставленной сводной бухгалтерской отчетности  нарушения, квалифицированные в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) (одобренный Советом контрольно-счетных органов при    Счетной Палате 17.12.2014, протокол №2-СКСО) в количестве 36   на сумму 27411362,32 руб., в том числе:

          2.1. Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу: количество 36 сумма  27411362,32 руб.

         В том числе:

        - нарушение контрольных соотношений между формами бюджетной (бухгалтерской) отчетности в количестве 9 на сумму 1953759,66 руб.

        - нарушения порядка составления   форм бюджетной (бухгалтерской)  отчетности и пояснительной записки к ней в количестве 27 на сумму 25457602,66 руб.

             3.  Проверкой установлено:   

-бюджетный учет  в Отделе образования Администрации МО   ведётся  с нарушением Инструкций 157н,  162н, нарушена методология отражения операций, связанных с отражением в бюджетном учете перечислений бюджетным учреждениям субсидий на муниципальное задание и субсидий на иные цели в общей сумме 424402092,47 руб. не ведется счет 12064100; 

-бухгалтерский учет  у бюджетных учреждений  ведётся  с нарушением Инструкции 174н.

4. Отдел  образования Администрации МО уделяет не достаточное внимание   организации внутреннего финансового контроля, предусмотренного статьёй 160.2-1 БК РФ, Инструкцией 33н:

- слабо проведена камеральная проверка представленной годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности;

- слабо  осуществлялся  финансовый контроль   использования бюджетных средств  подведомственными получателями бюджетных средств, бюджетными учреждениями в части обеспечения эффективного их использования.

- слабо ведётся работа по организации внутреннего контроля  подведомственными учреждениями;

 - слабо ведется работа по обобщению информации о ходе исполнения бюджетными учреждениями   муниципального  задания, плана финансово-хозяйственной деятельности,   в т.ч. по принятию и исполнению принятых учреждениями     обязательств  на текущий финансовый год в целях соблюдения требований статьи 219 БК РФ.

по Собранию депутатов - муниципального образования «Ленский муниципальный район»:
1. Показатели бюджетной росписи расходов  ГРБС Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»   соответствуют показателям утвержденным Решением Собрания депутатов о бюджете на 2018 год (с внесенными изменениями).   
            2. Представленная для проверки сводная бюджетная отчетность ГРБС Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»   в нарушении ст. 13, 14 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по степени полноты и достоверности частично не соответствует  требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010г. №191н (с изменениями)  в виду неправильности заполнения  граф, строк  форм отчетности,    методологии бюджетного учета, установленной    Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н   "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению"  

           Установлены в предоставленной сводной бюджетной отчетности  нарушения, квалифицированные в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) (одобренный Советом контрольно-счетных органов при    Счетной Палате 17.12.2014, протокол №2-СКСО) в количестве 9 штук   на сумму  94523,35 рубля, в том числе:  

2.1. Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики  в количестве 2 штук.

          2.2. Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу   количество 7 сумма 94523,35 руб.

         В том числе:

        - несоблюдение методологии применения плана счетов бюджетного (бухгалтерского) учета, порядка отражения операций по исполнению бюджета в количестве 1 нарушения;

        - составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета в количестве 4 на сумму 94523,35 руб.;

        - нарушения порядка составления   форм бюджетной (бухгалтерской)  отчетности и пояснительной записки к ней в количестве 2.

           3.  Учет санкционирования расходов   ведётся  с нарушением Инструкций 157н,  162н; 

4.  Собрание депутатов   уделяет не достаточное внимание   организации внутреннего финансового контроля, предусмотренного статьёй 160.2-1 БК РФ:

по Финансовому отделу Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» (и как финансовому органу):
        1. Финансовый отдел Администрации предоставил годовую отчетность на бумажном носителе   в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

         2. Проведена проверка представленных отчетных форм на соответствие требованиям к порядку составления бюджетной отчетности главным распорядителем, распорядителем, получателем бюджетных средств, главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным администратором, администратором доходов бюджета, финансовым органом, утвержденным Инструкцией № 191н.

         Проверены контрольные соотношения показателей бюджетной отчетности, разработанные Федеральным казначейством на основании требований приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 

3. Финансовым отделом Администрации в нарушение п.10 Инструкции №191н не проведена камеральная проверка предоставленных годовых форм на соответствие требованиям к ее составлению и представлению путем выверки плановых показателей, финансирования и кассовых расходов, представленной отчетности по установленным контрольным соотношениям. 

         4. Представленная для внешней проверки сводная бюджетная отчетность Финансовым отделом Администрации по степени полноты и достоверности частично не соответствует   требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010г. №191н, в виду не предоставления форм отчетности, не заполнения части разделов и показателей  форм отчетности, нарушения контрольных соотношений,  не соответствие бюджетной отчетности, установленным требованиям.

          5. Установлены факты нарушения общих требований к бюджетной (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе по ее составу в количестве 16 на сумму 34604,0 тыс. руб. 

           Основной объем установленных нарушений касается порядка заполнения Пояснительной записки (ф. 0503160) и приложений к ней.

  6.  ФО Администрации, как финансовый орган  уделяет не достаточно внимания   организации внутреннего финансового контроля, предусмотренного статьёй 160.2-1 БК РФ, Инструкцией №191н.

В адрес всех ГРБС направлены представления о недопущении нарушений. Отчеты по контрольным мероприятиям доведены до Собрания депутатов и Главы МО «Ленский муниципальный район». Согласно полученной информации:

- Отдел образования рассмотрел материал  проверки, приняв замечания к сведению. Провел разъяснительную работу с подведомственными учреждениями    по поводу выявленных замечаний по составлению годовой отчетности;

-Собрание депутатов рассмотрело материал  проверки, приняв замечания к сведению.

-Администрация МО приняла результаты проверки к сведению.  Результаты проверки были обсуждены на совещании у главы муниципального образования 08.05.2019 года, в соответствии с его решениями Отделу бухгалтерского учета и отчетности  предлагалось устранить нарушения по ведению учета, внести изменения в учетную политику и проводить камеральные проверки отчетности подведомственных учреждений. 

- Финансовый отдел МО принял результаты проверки к сведению,  внес изменения в учетную политику учреждения.

2. Экспертно-аналитическая деятельность.

В 2019 году в рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности составлено  27  заключений, в том числе: по формированию, исполнению, внесению изменений в бюджет МО «Ленский муниципальный район» -11 заключений,  по анализу исполнения консолидированного бюджета -1 заключение,   по   исполнению   бюджетов поселений -2 заключения,   на проекты нормативно-правовых актов  5 заключений, по аудиту закупок – 1  заключение, по экспертизе проектов муниципальных программ 7 заключений.
2.1.-2.6. Заключения  на проекты решений Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 19 декабря 2018  года № 43-н   «О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2019 год»

        По внесению изменений в решение о бюджете на  2019 год было составлено шесть экспертно-аналитических заключений, проанализированы изменения, вносимые в бюджет на общую сумму   254272,5 тыс. руб.

По итогам заключений  Постановлениями Администрации МО дважды внесены изменения в   Положение о   порядке предоставления субсидии  на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением услуг по водоснабжению и водоотведению, для предоставления из бюджета субсидии на сумму 341,0 тыс. руб.
         Внесены изменения в приложения к проекту решения о бюджете МО в части уточнения источников финансирования бюджета МО – увеличены остатки средств на счетах по учету средств на 1774,6 тыс. рублей, уменьшены объемы получения кредитов на 1774,6 тыс. рублей, уменьшен верхний предел муниципального внутреннего долга МО на 01.01.2020 года. Увеличены прогнозные показатели по доходам бюджета МО за счет неналоговых доходов (прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов муниципальных районов) – 8,9 тыс. руб.
       2.7.Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2018  год Ленского муниципального района  

    Сумма   проанализированных бюджетных средств составила 1169028,2 тыс. руб. 

     В результате внешней проверки   годового отчета   установлено, что плановые показатели уточненного бюджета МО «Ленский муниципальный район» по доходам и расходам на 2018 год и кассовое исполнение доходов,  расходов бюджета МО «Ленский муниципальный район» за 2018 год (в соответствии с формой 0503117 «Отчет об исполнении бюджета») соответствуют данным представленным в Собрание депутатов для утверждения исполнения бюджета МО «Ленский муниципальный район» за 2018 год.

     Бюджет  МО «Ленский  муниципальный район»  за 2018 год исполнен в части:

Доходов в сумме 592949,6 тыс.  руб., 
Расходов в сумме 576078,6 тыс. руб. 
Бюджет    исполнен  с профицитом в сумме 16871,0 тыс. руб. 

      Установлено: 

1.Отчет об исполнении бюджета МО «Ленский муниципальный район» за 2018 год предоставлен с соблюдением сроков, установленных   ст.264.4 БК РФ, ст.38 Положения  о бюджетном процессе.

2. Внешняя проверка годовой   отчётности по составу показала, что представленная отчётность составлена с нарушением  «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010г. №191н и «Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 25.03.2011 № 33н., Приказов Минфина РФ от 01.12.2010  № 157н  и от 06.12.2010 № 162н.    Всего установлено нарушений в количестве 159 на сумму    753373,0 тыс. руб.

3. ГРБС уделяют не достаточное внимание   организации внутреннего финансового контроля, предусмотренного статьёй 160.2-1 БК РФ, Инструкцией 191н, Инструкцией 33н. 

4. Обеспечено выполнение муниципального бюджета  по налоговым доходам на 105,7%, в бюджет дополнительно поступило доходов 5463,3 тыс. руб.  По неналоговым доходам исполнение составило 106,5%, в бюджет дополнительно поступило доходов 811,4 тыс. руб.

   В тоже время расходы бюджета за 2018 год исполнены на 96%, не профинансировано расходов на сумму 23917,8 тыс. руб.

5. В соответствии с годовой отчетностью на 1 января 2019 года кредиторская задолженность   получателей бюджетных средств, бюджетных учреждений по состоянию на 01.01.2019  года составила 29634,2 тыс. руб., в т.ч. просроченная -19176,1 тыс. руб.

Дебиторская задолженность  получателей бюджетных средств, бюджетных учреждений по состоянию на 01.01.2019  года составила 1032,1 тыс. руб.,

6. Муниципальный долг составил на 01.01.2019 года – 20539,8 тыс. руб.

7. Остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства   на 01.01.2019 года составил  20439,3 тыс. руб., установлено, что по состоянию на 01.01.2019 года Администрацией МО занижен остаток средств муниципального дорожного фонда на 0,7  тыс. руб.

Остатки средств на счете у бюджетных учреждений составили 646,0 тыс. руб.

8. Муниципальное задание по муниципальным услугам учреждениями культуры выполнено, по  учреждениям   образования муниципальные задания  исполнены не в полном объеме.   

9. Из двадцати двух реализуемых  муниципальных программ девятнадцать имеют высокую и среднюю оценку эффективности реализации за 2018 год, одна муниципальная программа имеет неудовлетворительную оценку эффективности реализации.

 10. По результатам внешней проверки контрольно-счетная комиссия полагает, что представленный отчет об исполнении   бюджета МО «Ленский муниципальный район» за 2018 год в целом соответствует нормам бюджетного законодательства.  

 По итогам заключения по предложению КСК был уточнен остаток средств дорожного фонда на 01.01.2019.
    2.8. Заключение  по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Анализ исполнения  консолидированного бюджета МО «Ленский муниципальный район» за 2018 год»

Сумма   проанализированных бюджетных средств составила  1588721,0 тыс. руб. установлено:

       Консолидированный бюджет  МО «Ленский  муниципальный район»  за 2017 год исполнен в части:

Доходов в сумме 653308,2 тыс. руб. 

Расходов в сумме 635412,8 тыс. руб. 

Консолидированный бюджет    исполнен  с профицитом в сумме  17895,4 тыс. руб. 

1.Отчет об исполнении консолидированного бюджета МО «Ленский муниципальный район» за 2018 год предоставлен с соблюдением сроков, установленных     ст.38,39 Положения  о бюджетном процессе.

2. Обеспечено выполнение консолидированного муниципального бюджета  по  доходам на 101,2% . В бюджет дополнительно поступило налоговых и неналоговых доходов 9429,1 тыс. руб. или 6,4%.  По безвозмездным поступлениям недовыполнение составило 0,4% или 1937 тыс. руб.

3. В соответствии с годовой отчетностью на 1 января 2018 года кредиторская задолженность   составила 41161,5  тыс. руб., рост к 2017 году в 54,8%. В тоже время дебиторская задолженность  составляет     8057,1  тыс. руб. 

4. Муниципальный долг составил на 01.01.2019 года – 20539,8. руб.

5. Остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства   на 01.01.2019 года составил  28450,1 тыс. руб.  
            Рекомендовано Собранию депутатов МО «Ленский муниципальный район» принять информацию об отчете исполнении консолидированного бюджета МО «Ленский муниципальный район» к сведению.

        2.9.-2.11. Заключения по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза и анализ исполнения  бюджета  МО «Ленский муниципальный район»  за 1 квартал 2019 года, за 1 полугодие 2019 года, за 9 месяцев 2019 года».

         Составлено три заключения по исполнению бюджета за 2019 год в разрезе кварталов, проанализировано доходов, расходов на сумму 1965117,5 тыс. руб., информация об исполнении бюджета рекомендована к принятию.

         В тоже время КСК отмечает, что утвержденный отчет об исполнении бюджета МО «Ленский муниципальный район» за 1 квартал 2019 года предоставлен в Собрание депутатов МО «Ленский муниципальный район» и КСК с нарушением сроков, установленных «Положением о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район».

          2.12. Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения о бюджете  на 2020 год»
 Сумма   проанализированных бюджетных средств составила 1332644,4 тыс. руб. 

 Установлено:

 1. Доля налоговых и неналоговых доходов в структуре доходов бюджета МО «Ленский муниципальный район» составит 15,5 %, к общей сумме прогнозируемых    доходов на 2020 год.  

2. Расчет прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм возмещения ущерба в проекте бюджета не обоснован, рассчитан в нарушение п. 2.7 Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО «Ленский муниципальный район», утвержденной постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 27.06.2017 № 458.

         Объем прогнозируемых доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов, в проекте бюджета не обоснован.   Отсутствует методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет.  

             3.  В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ,   статьи 15 Положения о бюджетном процессе по  17   муниципальным программам внесенные изменения утверждены   Администрацией после 01 ноября текущего года.
В нарушение   пункта 2 статьи 172 БК РФ, статьи 9 Положения о бюджетном процессе   бюджетные ассигнования по мероприятиям   муниципальных программ  в проекте бюджета на 2020 год на 262897,3 тыс. руб. или 28,5 %  меньше объемов бюджетные ассигнований   утвержденных по мероприятиям в муниципальных программах.  

            4. Нарушены пункты 5 и 6  «Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда МО «Ленский муниципальный район», утвержденного Собранием депутатов МО «Ленский муниципальный район» от   04 сентября 2013 года № 225-н, в приложении № 8 к проекту бюджета на 2020 год превышены  расходы по отношению к общему объему сформированного дорожного фонда на 601,5 тыс. руб. 

В соответствии с положениями Приказа Минфина № 132-н от 08.06.2018 г. и экономическим содержанием  расходов (зимнее и летнее содержание тротуаров)  расходы в сумме 601,5 тыс. руб. на зимнее и летнее содержание тротуаров должны быть отражены по подразделу 0503 «Благоустройство». 

5. Бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального внутреннего долга МО «Ленский муниципальный район» в   Проекте бюджета на 2020 год в сумме 752,9 тыс. руб. не обоснованы,  нарушены требования, установленные ст. 14 Положения о бюджетном процессе.

   6.   В   нарушение статьи 184.2 БК РФ, одновременно с проектом бюджета не предоставлены   расчеты распределения межбюджетных трансфертов.

 7. В нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ изложен подпункт в) пункта 1 статьи 8 проекта Решения,   не предусмотрены конкретные случаи предоставления субсидий.    

 8. В нарушение статьи 232 БК РФ, статьи 6  Положения о бюджетном процессе изложен  пункт 1 статьи 13 проекта Решения,  неверно указан год в пункте  4, 7 статьи 13.

  9. Предложить Администрации   продолжить работу по укреплению собственного налогового и неналогового потенциала и осуществлять более качественное администрирование доходов всеми участниками бюджетного процесса.

            10. Предложить Администрации:

Отразить расходы    в сумме 601,5 тыс. руб. на зимнее и летнее содержание тротуаров по разделу подразделу 0503 «Благоустройство».  

  Внести изменения по бюджетным ассигнованиям на обслуживание муниципального внутреннего долга МО «Ленский муниципальный район» в   Проекте бюджета на 2020 год в сумме 752,9 тыс. руб.  

   11. Полагаем необходимым внести изменения  в Проект решения:

-подпункт в) пункта 1 статьи 8 проекта Решения привести в соответствие с подпунктом 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ,   предусмотрев конкретные случаи предоставления субсидий; 

- пункт 1 статьи  13 проекта Решения привести  в соответствии с нормами БК РФ, Положением о бюджетном процессе,   изменить  год  в пункте 4,7   статьи 13.   

           12. Привести Методики прогнозирования поступлений неналоговых  доходов в бюджет МО «Ленский муниципальный район», утвержденные постановлениями Администрации МО «Ленский муниципальный район»   в соответствии с общими требованиями к методике поступления доходов в бюджеты бюджетной системы РФ, утвержденной постановлением Правительства РФ 23.06.2016 года №574 (в редакции от 05.06.2019 №722)  для определения методики прогнозирования доходов на основе единых подходов прогнозирования поступления доходов.

        13. Предоставить пояснения   о перераспределении   финансового обеспечения муниципального задания на другие виды работ, с работы «Оказание туристско-информационных услуг».

14. Принять меры в ходе исполнения бюджета в 2020 году по сокращению муниципальных долговых обязательств МО «Ленский муниципальный район».

           На основании  изложенного контрольно – счетная комиссия МО «Ленский муниципальный район» полагает необходимым при рассмотрении проекта решения «О бюджете МО «Ленский муниципальный район на 2020 год» Собранием депутатов МО «Ленский муниципальный район» учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем заключении. 
           В соответствии с полученной информацией внесены изменения в методику расчета налогов, в текст проекта решения, остальные предложения по внесению в бюджет отклонены.

  2.13.-2.17. Заключения по результатам экспертно-аналитических мероприятий по другим проектам Решений Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» (по нормативно-правовым документам).
Всего было подготовлено пять заключений:
          1. На   проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район».

      Было установлено, что проект частично не соответствует Федеральному закону РФ от 21.07.2005 N 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

Проект был доработан и принят с изменениями, предложенными КСК.
2. На  проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район «О внесении изменений в Положение о денежном содержании муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы МО «Ленский район»
Было установлено, что проект не противоречит Закону Архангельской области от 27.09.2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области».  

КСК предлагала    перенести  действие проекта на  01.01.2020 года ввиду не планирования в бюджете на 2019 год средств для выплаты    ежемесячного денежного поощрения   в размере 36 должностных окладов.

Также было отмечено, что Администрацией в пояснительной записке к Проекту была предоставлена некорректная информация о превышении размера  средней заработной платы работников в организациях социальной сферы и науки муниципальной формы собственности в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район» за январь-июнь 2019 года над средней заработной платой работников Администрации МО «Ленский муниципальный район» на 01.08.2019 года.

          Проект был   принят в редакции Администрации.
3.На  проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район».

      Было установлено, что проект частично не соответствует Федеральному закону РФ от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и не имеет веских оснований для замены одного органа местного самоуправления на другой в части утверждения  перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).
      Проект    был не принят.
4. На  проект  решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район»
        Было установлено, что проект противоречит Бюджетному Кодексу Российской Федерации:

        - в части вступления в силу решения отдельных положений;

- в части не внесения изменений, внесенных законом 199-ФЗ в статью 157,269.2 БК РФ;

- в части установленных несоответствий со статьей 106 БК РФ;

- имеются технические ошибки в   решении и приложении Проекта.
Проект был отозван.

5. На  проект  решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 03.12.2008 № 256-н  «Об установлении денежного вознаграждения Главе МО «Ленский  район» и Председателю Собрания депутатов МО «Ленский район» (с изменениями от  09.12.2009 №32-н, от 19.09.2012 № 168, от 20.12.2017 № 14-н)»  

Было установлено, что проект соответствует  Областному закону от 24.06.2009 №37-4-ОЗ,  Распоряжению   Губернатора Архангельской области от 24.09.2019 №867-р, увеличение размеров ежемесячных денежных вознаграждений, соответствуют повышению, установленному Решением Собрания депутатов от 20.12.2017 № 14-н в 1.043 раза. Средства на повышение включены в расходы муниципального бюджета на 2019 год. Проект был принят.

2.18-2.19. Заключения по результатам экспертно-аналитических мероприятий проведенных на основании заключенных Соглашений с поселениями.
В 2019 году во исполнение Соглашений по передаче КСК части  полномочий по внешнему финансовому контролю от поселений проведено два экспертно-аналитических мероприятия, в том числе:                                                                               

1. Экспертно-аналитическое мероприятие   «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Урдомское» за 2018 год».
Проведена внешняя проверка годовой отчетности по исполнению бюджета Администрации  поселения и проведен анализ исполнения бюджета  муниципального образование «Урдомское» за  2018 год, сумма проверенных и проанализированных бюджетных средств составила 88387,7тыс. руб.  

Бюджет поселения исполнен:
по доходам  в сумме 44508,3 тыс. руб., 

по расходам в сумме  43879,4 тыс. руб;

профицит бюджета составил 628,9 тыс. руб.  

Установлено: 

1. Представленная для проверки сводная бюджетная отчетность Администрации МО «Урдомское» по степени полноты и достоверности соответствует   требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010г. №191н (с изменениями).

Установлено в предоставленной сводной годовой бюджетной отчетности 8 (восемь) нарушения  на сумму 680,5 тыс. руб., в т.ч.:

           - частичное нарушение правил составления форм 0503163 на сумму 680,5 тыс. руб.

  - частичное нарушение правил составления форм  0503140, 0503110,0503117.

           Некорректно заполнены таблицы и отчетные формы (приложения) в составе пояснительной записки:

           - отражение в таблице № 4  обобщенной информации об особенностях учета, которые существенно влияют на результат деятельности субъекта сводной отчетности;

            - заполнение графы 1 «Проверяемый период», графы 2 «Наименование мероприятия» в таблице №5;
   - частичное нарушение правил составления форм  0503164, 0503175.

В предоставленной сводной бюджетной отчетности установлены замечания по составлению таблиц, которые существенно не повлияли на достоверность отчетности.  

2. Представленная для проверки сводная бухгалтерская отчетность по степени полноты и достоверности соответствует   требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 25.03.2011г. №33н (с изменениями). 

Установлено в предоставленной сводной годовой бухгалтерской отчетности 4 (четыре) нарушения  на сумму 91,4 тыс. руб., в т.ч.:

- нарушены контрольные соотношения вступительного баланса формы 0503730 на сумму 91420,0 рублей.

           Некорректно заполнены таблицы и отчетные формы (приложения) в составе пояснительной записки:

           - отражение в таблице № 4  обобщенной информации об особенностях учета, которые существенно влияют на результат деятельности субъекта отчетности;

            - частичное нарушение правил составления форм  0503766, 0503733.

           Пояснительная записка в представленной   отчётности имеет   удовлетворительный уровень информативности.

В предоставленной сводной бухгалтерской отчетности установлены замечания по составлению таблиц, которые существенно не повлияли на достоверность бухгалтерской отчетности.  

3. Отчет об исполнении бюджета МО «Урдомское» за 2018 год предоставлен с соблюдением сроков, установленных   ст.264.4 БК РФ, ст.39 Положения  о бюджетном процессе. 

Представленный проект  Решения Совета депутатов в части сумм полученных доходов и исполненных  расходов, дефицита бюджета соответствует годовой отчетности.

      4. Обеспечено выполнение муниципального бюджета  по налоговым и неналоговым доходам на 112,6%. В бюджет дополнительно поступило доходов на сумму 3912,4 тыс. руб.       

      5. В соответствии с годовой отчетностью на 1 января 2019 года кредиторская задолженность   составила 142,9 тыс. руб.  

      6. Остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства   на 01.01.2019 года составил  7001,6 тыс. руб. Остатки средств на счете у бюджетных учреждений составили 9,1  тыс. руб.

     7. Муниципальное задание по муниципальным услугам, работам  в основном выполнено. 

         8. Администрацией МО «Урдомское» в 2018 году не превышен норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.
     9. Эффективность реализации муниципальных программ в МО «Урдомское» по  пяти муниципальным программам за 2018 год в целом составляет 0,97.  

         10. Представленный годовой отчет об исполнении   бюджета МО «Урдомское» за 2018 год в целом соответствует нормам бюджетного законодательства. 
 2. Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета муниципального образования «Сафроновское»  за 2018 год».

Проведена внешняя проверка годовой отчетности по исполнению бюджета Администрации  поселения и проведен анализ исполнения бюджета  муниципального образование «Сафроновское» за  2018 год, сумма проверенных и проанализированных бюджетных средств составила 19643,7 тыс. руб.  

Бюджет поселения исполнен:
по доходам  в сумме 9815,8 тыс. руб., 

по расходам  в сумме 9827,9  тыс. руб.

дефицит бюджета составил 12,1 тыс. руб.  

Установлено:

1. Представленная для внешней проверки  бюджетная отчетность   Администрации МО «Сафроновское» по степени полноты и достоверности частично не соответствует   требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010г. №191н.  

          В составе предоставленной для проверки бюджетной отчетности не представлена форма   0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ».  
         Установлены   нарушения:

          1.1.Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств в количестве 8 сумма 842547,84 тыс. руб.;

           1.2 Нарушение общих требований к бюджетной (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе по ее составу в количестве 21   на сумму 2793683,49 тыс. тыс. руб., в том числе: 
       - составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета в количестве 4 на сумму 1029385,77 руб.;

        - нарушения порядка составления   форм бюджетной (бухгалтерской)  отчетности и пояснительной записки к ней в количестве 17 на сумму 1764297,72 руб.

2. Бюджетный учет  в Администрации МО   ведётся  с нарушением Инструкций 157н,  162н, Администрация МО уделяет не достаточное внимание   организации внутреннего финансового контроля, предусмотренного статьёй 160.2-1 БК РФ.

3. В нарушении ст. 184.2    БК РФ, ст. 17   Положения о бюджетном процессе   информация, об изменении дефицита бюджета в 2018 году не отражена в Решениях Совета депутатов об изменении бюджета МО « Сафроновское» на 2018 год. Приложение    «Источники финансирования» в 2018 году составлено с нарушением принципа сбалансированности бюджетов, определенных статьей 33 БК РФ.  

4. Выявлены противоречия при кодировании целевых статей классификации расходов бюджета поселения на 2018 год в  «Положение о порядке применения целевых статей классификации расходов бюджета муниципального образования «Сафроновское» на 2018 год», с изменениями. 
5. Положение о бюджетном процессе в МО «Сафроновское» не соответствует ст. 179, 264.6 БК РФ в части утверждения  отдельных приложений   к решению об исполнении бюджета,  принятия, изменения муниципальных программ.

        6. По итогам исполнения бюджета за 2018 год не обеспечено выполнение     налоговых  и неналоговых доходов на сумму 984,1 тыс. руб.   Расходы бюджета за 2018 год не исполнены на 1020,5 тыс. руб.

        7. В нарушение ст.34, 179 БК РФ   иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений в сумме 110,1 тыс. тыс. руб. выделенные в рамках реализации муниципальной программы МО «Ленский муниципальный район»   «Развитие местного самоуправления в МО «Ленский муниципальный район» и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» (2017 – 2019 годы)» исполнены как непрограммные средства.

        8. Проект  Решения Совета депутатов МО «Сафроновское»   в части приложений   имеет ошибки и неточности. 

       По предложению КСК  были устранены технические ошибки, неточности в приложениях к проекту решения об исполнении бюджета.
        2.20. Заключение по экспертно-аналитическому мероприятию «Аудит закупок в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №3 «Теремок» общеразвивающего вида с. Яренск»
Период проверки: 2018 год, 1 полугодие 2019 года. Сумма проверенных средств составила 4944,5 тыс. руб.

Установлены в соответствии с классификатором следующие  нарушения  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  Всего 66 нарушений.  

	Несоблюдение порядка заключения государственного или муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд
	11

	Несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственные (муниципальные) контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке
	1

	Нарушения порядка формирования комиссии (комиссий) по осуществлению закупок 
	1

	Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана закупок, порядка его размещения в открытом доступе
	11

	Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, порядка его размещения в открытом доступе
	7

	Отсутствие обоснования закупки
	2

	Нарушения при обосновании закупки
	32

	Отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом (договором), и отчета о результатах отдельного этапа исполнения контракта (договора), о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге
	1


         При внесении изменений в план  финансово-хозяйственной деятельности учреждения не соблюдаются п.2.7.1 и п.3.3 Постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от   29 сентября  2016 года   № 554-н, что нарушает тождественность сумм закупок определяемых планом ФХД и планом – закупок.
        По итогам мероприятия в адрес МДОУ «Детский сад №3 «Теремок» общеразвивающего вида с. Яренск» выставлено представление по устранению выявленных нарушений.
В соответствии с планом на 2019 год мероприятие проводилось совместно с прокуратурой Ленского района,     по результатам рассмотрения материалов проверки     в выявленных нарушениях не установлено нарушений, подпадающих под действие Административного Кодекса.   

2.21-2.27 Экспертно-аналитические мероприятия «Экспертиза муниципальных программ».

        В соответствии    постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 14.03.2018 №175-н «О внесении изменений в Порядок разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район»  проведено семь экспертно-аналитических мероприятий по экспертизе муниципальных программ, Проанализировано сумм финансового обоснования за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» на сумму    17233,6 тыс. руб.:
Проведены экспертизы:
      1. Проекта  муниципальной программы «Охрана здоровья граждан Ленского района на 2020 - 2024 годы»».

      2. Проекта муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в МО «Ленский муниципальный район» и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций (2020-2024 годы)».

       3. Проекта   муниципальной программы  «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на территории МО «Ленский муниципальный район» на 2020 – 2024 годы».
        4. Проекта муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории МО «Ленский муниципальный район» на 2020 – 2024 годы».

        5. Проекта  муниципальной программы «Комплексное развитие  сельских территорий МО «Ленский муниципальный район» на 2020-2025 годы».

        6. Проекта  муниципальной программы  «Развитие физической культуры, спорта, туризма, повышение эффективности реализации молодёжной и семейной политики в МО «Ленский муниципальный район» (2020-2024 годы) »

       7. Проекта муниципальной программы «Улучшение условий и охраны   труда на территории МО «Ленский муниципальный район» (2020 - 2024 годы)». 

      Установлено:
1. При проведении экспертизы в проектах Программ  установлены нарушения статьи 179 БК РФ, гл.6 ст.37 п.20 Устава  МО «Ленский муниципальный район», Постановления Администрации МО «Ленский муниципальной район» от 30 апреля 2014 года № 283-н «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район».  
2. Структура проектов части муниципальной  программы не содержит четкого соответствия планируемых к реализации программных мероприятий целям и задачам муниципальной программы, что не позволит в дальнейшем провести  объективную оценку эффективности бюджетных расходов в ходе реализации программы.
3. Проверить обоснование  объемов финансирования затрат из муниципального бюджета для выполнения мероприятий муниципальной программы   на сумму 3252,4 тыс. руб. не представляется возможным.
     По каждому проекту в адрес разработчиков муниципальных программ направлены предложения по устранению выявленных нарушений.  В соответствии с анализом постановлений об утверждении муниципальных программ, полученной информации,   Администрация частично внесла изменения в проекты программы в части расчета показателей и оформления муниципальных программ в соответствии с Постановлением №283-н от 30.04.2014. Предоставлены дополнительно расчеты по финансовому обоснованию расходов на сумму 3252,4 тыс. руб. 
3. Прочие мероприятия.
      Проводилась   консультационная работа   по обращениям отделов Администрации, муниципальных учреждений.

        В течение  года осуществлялось подготовка и формирование  организационно - распорядительных кадровых документов, велась  работа с исходящими и входящими документами, велся документооборот.

       1.Разработаны и приняты   нормативные документы по работе КСК:  

- план  работы контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район» на 2020 год;

- план  методологического обеспечения контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район» на 2019 год  
 -стандарт деятельности контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»  «Проведение контрольно-счетной комиссией контрольных (экспертно-аналитических) мероприятий в рамках взаимодействия с органами прокуратуры, иными правоохранительными органами»;

-стандарт деятельности контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»  «Осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию «Ленский муниципальный район»;

- стандарт     финансового контроля «Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета по обращению представительного органа городского, сельского поселения Ленского района»;

- стандарт    организации деятельности контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»   «Порядок организации методологического обеспечения деятельности   контрольно-счетной комиссии».

- внесены изменения в Регламент контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район», утверждённого Распоряжением КСК от   27 декабря 2013 года  №2   

2.  Подготовлены проекты решения Собрания депутатов:

- «О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район»;
- «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе МО «Ленский муниципальный район»;
- «Об одобрении Соглашения по передаче Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» осуществления части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Урдомское» на 2019 год».  

         - «Об одобрении Соглашения по передаче Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» осуществления части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Сафроновское» на 2019 год»
3. Составлена смета расходов   по КСК на 2020 год.

4. Размещены для открытого доступа на официальном сайте   МО «Ленский  муниципальный район» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет отчеты (заключения) о проведенных экспертно – аналитических и контрольных мероприятиях, нормативные документы КСК.

4. Взаимодействие Контрольно-счётной комиссии 
МО «Ленский муниципальный район» с иными органами.
 В соответствии с положениями статьи 18 Федерального закона от 07.02.20011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и нормами статьи 18 Положения КСК:

 КСК является членом ассоциации контрольно-счетных органов Архангельской области.

В рамках взаимодействия с указанным органом КСК предоставила  «Сведения о выявленных нарушениях, квалифицированных согласно классификатору нарушений, выявленных в ходе внешнего государственного аудита (контроля)… за 2018 год».

  В  рамках взаимодействия с иными органами:

 1. Заключено Соглашение о взаимодействии с прокуратурой Ленского района 21.10.2014 года.

КСК предоставляла в 2019 году информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства, принятых мерах реагирования. В план работы на 2019  год были включены совместные проверки.

2. Подписано Соглашение об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и НАО с 19.02.2015 года.  

3. Подписано Соглашение о передаче части полномочий контрольно-счетных органов МО «Урдомское» и МО «Сафроновское» Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район». Во исполнение Соглашений проведены внешние проверки исполнения бюджета МО «Урдомское», МО «Сафроновское», с проверкой годовой отчетности за 2018 год.

5. Заключительная часть

В 2020 году контрольная и экспертно-аналитическая деятельность будет осуществляться КСК в соответствии с планом работы на год.   Будет продолжен контроль качества исполнения органами исполнительной власти полномочий в части  планирования,  исполнения  муниципального бюджета. В части организации и исполнения  учета муниципального имущества, исполнения муниципального задания бюджетными учреждениями. Продолжиться работа по разработке стандартов внешнего контроля.   Будут реализоваться заключённые Соглашения: с Прокуратурой Ленского района, Отделением Федерального казначейства, Советом депутатов МО «Урдомское», МО «Сафроновское».

Председатель

Контрольно-счётной комиссии

МО «Ленский муниципальный район»                                                                С.Е.Алексеева 

